
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2967 – 02 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 483/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2024 

Objeto: A presente licitação tem por objeto Registro de Preço para aquisição de medicamentos 
manipulados para atender os usuários do sus através da Farmácia Municipal –Secretária 
Municipal de Saúde. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 140.726,00 (cento e quarenta mil, 
setecentos, vinte e seis reais) 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço Por Item. 
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 22/07/2024. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 05/08/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 05/08/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 05/08/2024 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital disponível no 
site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum 
custo por parte do solicitante.  

 Jacarezinho, 22 de julho de 2024.   
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 32/2024 
CONTRATO Nº 344/2024 
OBJETO AQUISÇÃO DE   TESTES RÁPIDOS, PARA DIAGNÓSTICO DE DOENÇAS INFECCIOSAS VIRAIS. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CEPALAB LABORATORIOS S.A. 
VALOR: R$ 73.579,95 (setenta e três mil quinhentos e setenta e nove reais e noventa e cinco 
centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses a contar da assinatura do Contrato.  
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2024. 
GESTOR DO CONTRATO: Marcelo Nascimento e Silva 
FISCAL DO CONTRATO: Flavia Figueiredo Saad. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0910.1012200132.068   3.3.90.30.00    FR-31029   CÓD. REDUZIDO 5060  
0910.1012200132.070   3.3.90.30.00    FR- 3345    CÓD. REDUZIDO 3621  
0910.1012200132.070   3.3.90.30.00    FR- 3494    CÓD. REDUZIDO 5061  
0910.1012200132.089   3.3.90.30.00    FR- 3494    CÓD. REDUZIDO 5062  

Jacarezinho, 18 de julho de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 33/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 342/2024 
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de banheiros químicos para atender eventos do Município de Jacarezinho/PR. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SOUL BRASIL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA. 
VALOR: R$ 99.176,00 (noventa e nove mil, cento e setenta e seis reais). 
RECURSOS:  
1310.312200252.247 - 3.3.90.39.00 – FR 000 - CÓD. REDUZIDO 5096. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da 
presente Ata Registro de Preços.  
DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2024. 
FISCAL DO CONTRATO: William da Silva Reis Ferreira Filho. 

Jacarezinho, 16 de julho de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 1055/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2024 

Objeto: Constitui objeto da presente Dispensa de Licitação, a Contratação de empresa especializada na 
execução de serviços de vulcanização e recapagem, de pneus, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal Agricultura, Pecuária de Meio Ambiente. 
Valor: O valor máximo do presente será de R$ 23.103,40 (vinte e três mil, cento e três reais e quarenta 
centavos). 
Modalidade: Dispensa, tipo Menor Preço por Lote.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 22/07/2024. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 26/05/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 26/05/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: das 09:00 às 15:00 Horas Do Dia 26/05/2024. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital disponível no site do 
município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 19 de julho de 2024. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Departamento Licitações 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 343/2024 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANA – UENP. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.74, inciso III, alínea “f” da Lei Federal 14.133/2021.  
OBJETO: Contratação da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANA - UENP, contratação de 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM LICITAÇÃO, CONTRATOS E PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
COM FOCO EM DEMANDAS MUNICIPAIS – MODALIDADE SEMI-PRESENCIAL PARA SERVIDORES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL, através da Secretaria Municipal de Administração. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.0412200082.029 3.3.90.39.00 FR- 3000 CÓD. REDUZIDO 5045 
VALOR: R$ 40.000,40 (quarenta mil e quarenta centavos) 
VIGÊNCIA: 20 (vinte) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Mariana Corrêa Tavares.  
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 50/2024. 

Jacarezinho/PR, 16 de julho de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação nº 06/2023 
CONTRATO Nº 19/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em realizar Sessões de Terapia Ocupacional pelo método ABA 
(Análise do Comportamento Aplicado). 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA:  SANTOS E ARAUJO - CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA LTDA - ME  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 03 de fevereiro de 2025. 

Jacarezinho, PR, 19 de julho de 2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Inexigibilidade 06/2023 
CONTRATO Nº:  20/2023 
OBJETO: Prestação de Serviço de Terapia Ocupacional pelo método ABA (Análise do Comportamento 
Aplicado) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: JULIANA SCALCO FRANCISCO TRISTÃO - ME 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 03 de fevereiro de 2025. 

Jacarezinho, PR, 19 de julho de 2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2967 – 02 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9969/2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e as Leis Municipais nº. 
4.478 de 18 de maio de 2024 e nº. 4.416 de 19 de dezembro de 2023, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 135.412,22 (cento e trinta e cinco mil quatrocentos e doze reais e vinte e dois centavos) para a dotação 
abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

ÓRGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 20 Fundo Municipal de Assistência Social  

FUNÇÃO 08 Assistência Social  

SUBFUNÇÃO 244 Assistência Comunitária  

PROGRAMA 0021 Proteção Social Básica  

PROJETO      1.375 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes.  

DOTAÇÃO  1020.0824400211.375  

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 3940 – Bloco de Financ. da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro 
Único – portaria MDS 113/2015 - Exercícios Anteriores.  

103.995,31 

NATUREZA 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 36030 - PROCAD - SUAS - Resolução CNAS/MDS nº 96 de 15/02/2023 - 
Exercícios Anteriores. 

   31.416,91 

                   TOTAL DO CRÉDITO   135.412,22 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso l da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2023, nas Fontes de Recursos abaixo: 

 940 Bloco de Financ. da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único – portaria MDS 113/2015 103.995,31 

 6030 PROCAD - SUAS - Resolução CNAS/MDS nº 96 de 15/02/2023   31.416,91 

                      TOTAL 135.412,22 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de julho de 2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2024-07-22T16:28:11-0300




